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© Qendra Kombëtare Burimore për Shoqërinë Civile në Shqipëri; Partnerët Shqipëri për
Ndryshim dhe Zhvillim. Të gjitha të drejtat e rezervuara. 
Tiranë, Shqipëri 2025
 
Ky publikim u përgatit me mbështetjen e Bashkimit Evropian. Përmbajtja e tij është përgjegjësi e vetme e
Partnerëve Shqipëri për Ndryshim dhe Zhvillim dhe nuk reflekton domosdoshmërisht pikëpamjet e
Bashkimit Evropian. 
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Ky projekt financohet nga
Bashkimi Europian



Për të katërtin vit radhazi, Partnerët Shqipëri dhe Qendra Kombëtare Burimore për Shoqërinë Civile në Shqipëri në
partneritet me aktorë të shoqërisë civile në mbarë vendin, organizuan Javën e Shoqërisë Civile 2025, një seri
eventesh dhe hapësirë promovimi tematike, dedikuar punës dhe veprimtarisë së organizatave dhe aktivistëve të
shoqërisë civile në vend.

Java krijon mundësi për të gjithë aktorët e shoqërisë civile, për t`u bërë bashkë, si katalizatorë të ndryshimeve pozitive
në shoqëri, për të diskutuar dhe krijuar zgjidhje dhe veprime të përbashkëta në të ardhmen.

Këtë vit Java iu kushtua rolit të jashtëzakonshëm që organizatat e shoqërisë civile kanë luajtur dhe vazhdojnë të
luajnë në forcimin e demokracisë, mbrojtjen e të drejtave të njeriut, ofrimin e shërbimeve, nxitjen e pjesëmarrjes
aktive të komuniteteve lokale, si dhe ndikimit pozitiv në shoqëri. 

Tematika e Javës #VleraqëFrymëzojnë #ZëraqëNdryshojnë lidhet ngushtësisht me iniciativa të tjera  evropiane dhe
globale, si Viti Evropian i Edukimit për Qytetarinë Digjitale 2025, Java Evropiane e Shoqërisë Civile dhe Java
Ndërkombëtare e Shoqërisë Civile. 

Në kuadër të Javës u organizuan mbi 170 aktivitete në mbarë vendin, me pjesëmarrjen e  organizatave dhe
aktivistëve të shoqërisë civile si dhe përfaqësuesve të institucioneve qeverisëse në nivel qendror e vendor, shkollave
profesionale, universiteteve, biznesit, medias, etj. 
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Bashkimi Europian



Ky dokument përmbledh aktivitetet e realizuara në kuadër të
Javës së Shoqërisë Civile 2025, aktorët e përfshirë, si dhe
eventin lançues të programit të ri të Qendrës Kombëtare
Burimore për Shoqërinë Civile në Shqipëri 2025-2029.

JAVA E SHOQËRISË CIVILE 2025
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2025Aktorë të përfshirë

172 Aktivitete në të gjithë Shqipërinë

59 Organizata lokale partnere

20 Institucione në nivel vendor dhe qendror

12 24 bashki
Qarqe

1 transmetuar në televizione kombëtare 
Spot i dedikuar

Malsi e Madhe

PËRMBLEDHJE

dhe struktura të tjera publike si klube rinore dhe qendra komunitare



Tropojë

Kukës 1 AKTIVITET

Aktivitete #JSHC2025

Tiranë

Elbasan

77 AKTIVITETE

15 AKTIVITETE

Berat 1 AKTIVITET

Fier

Korçë

Vlorë

10 AKTIVITETE

13 AKTIVITETE

8 AKTIVITETE

Gjirokastër 2 AKTIVITETE

Aktivitete #JSHC2025

Durrës 9 AKTIVITETE

Shkodër 21 AKTIVITETE

Lezhë

Dibër

12 AKTIVITETE

2 AKTIVITETE

1 AKTIVITET

Aktivitete #JSHC2025

Aktivitete #JSHC2025

Aktivitete #JSHC2025

Aktivitete #JSHC2025

Aktivitete #JSHC2025

Aktivitete #JSHC2025

Aktivitete #JSHC2025

Aktivitete #JSHC2025

Aktivitete #JSHC2025

Aktivitete #JSHC2025

Aktivitete #JSHC2025

#VLERAQËFRYMËZOJNË #ZËRAQËNDRYSHOJNË
#VLERAQËFRYMËZOJNË #ZËRAQËNDRYSHOJNË #JSHC2025
#JSHC2025 #VLERAQËFRYMËZOJNË #ZËRAQËNDRYSHOJNË

#VLERAQËFRYMËZOJNË #ZËRAQËNDRYSHOJNË #JSHC2025
#JSHC2025

#VLERAQ
#JSHC20

të organizuara dhe promovuara
AKTIVITETE LOKALE



Trajnime & Workshop-e

Aktivitete me të rinjtë &
kampe verore

Takime & këshillime me
komunitetin

Fushata ndërgjegjësuese
& evente publike

Takime institucionale &
dialog për politika

publike

 Veprimtari në terren &

aksione komunitare

Siguria, punësimi, lufta kundër

ekstremizmit, edukimi seksual,

trashëgimia kulturore dhe

mbështetja për familjet me nevoja

të veçanta.

Aktivizimi rinor në mjedis, art dhe
edukim; shëndeti mendor; të drejtat

e njeriut; qytetaria aktive dhe
pjesëmarrja e të rinjve në

vendimmarrje e advokim për
ndryshim.

Të drejtat e fëmijëve, fuqizimi i
vajzave e grave, arti për

integritet, përfshirja e
komuniteteve vulnerabël në jetën
publike, lufta kundër diskriminimit.

Siguria publike dhe agjendagjinore, mbrojtja e mjedisit dheplanifikimi vendor, qeverisja ehapur dhe përfshirja qytetare, siedhe roli i grave dhe të rinjve nëzhvillimin e politikave lokale.

Këshillimi për punësimin dheaftësitë sociale, mbështetja përgratë, prindërit dhe personat meaftësi të kufizuara, parandalimi idhunës në familje dhe mbrojtjasociale, si edhe ndërgjegjësimi përviktimat e trafikimit.

Mbrojtja e mjedisit dhe

hapësirave publike, ndërveprimi

komunitar për qëndrueshmëri dhe

aktivizëm qytetar, si dhe

bashkëpunimi ndërkufitar për

mbrojtjen e natyrës.

dhe temat e trajtuara
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Pjesëmarrësit në JSHC 2025 

 👦👧 FËMIJË & TË RINJ
nxënës, studentë, aktivistë, pjesëmarrës në kampe
nga zona urbane/rurale;

 👨‍👩‍👧‍👦 PRINDËR DHE FAMILJE
prindër të fëmijëve me nevoja, pjesëmarrës në klasa
prindërimi, nëna në terapi grupore;

 👧👩‍🦱 GRA DHE VAJZA
nga zona të margjinalizuara, viktima dhune/trafikimi,
pjesëmarrëse në trajnime fuqizimi;

 👨⚕👨⚖ PROFESIONISTË LOKALË
punonjës institucioneve, staf qendrash, edukatorë,
mësues, punonjës mjedisorë;

 👨👩⚖ SHOQËRIA CIVILE & KOMUNITETI
aktivistë, organizata, grupime informale, liderë
komunitarë dhe qytetarë;

 ♿👩‍🦯 PERSONA DHE KOMUNITETE QË
PËRBALLEN ME SFIDA NË PËRFSHIRJEN
SOCIALE DHE EKONOMIKE
persona me aftësi të kufizuara, komuniteti
rom/egjiptian, të papunë dhe persona në kërkim të
aftësive për tregun e punës.

NJË JAVË, SHUMË ZËRA!



29.Qendra Hapa të Lehtë
30.Qendra Jonathan
31. Qendra për Drejtësi Gjinore në Shqipëri
32. Qendra Psiko-Sociale “Vatra”
33. Qendra Rinore për Inovacion dhe Zhvillim
34. Qendra Rinore Perspektiva
35. Qendra Rinore Vlorw
36. Qendra Shkencë dhe Inovacion për Zhvillim
37. Qendra Shqiptare për Popullsinë dhe Zhvillimin
ACPD
38. Qendra Streha
39. Qendra Trokitje, Qendra Kombëtare Burimore Zyra
rajonale Shkodër
40. QZHK “Sot për të Ardhmen”
41. Rrjeti i Organizatave “Zëri i të Rinjve”
42. Shoqata “Qendra Sociale në Ndihmë të Njerëzve
në Nevojë” Fushë-Arrëz 
43. Shoqata Alpin
44. Shoqata DoArt
45. Shoqata Internacionale për Solidaritetin
46. Shoqata Multifunksionale për Kulturë, Edukim dhe
Zhvillim MKEZH
47. Shoqata Përtej Barrierave
48. Shoqata Progresi për të gjithë
49. Shoqata Projekti Shpresa
50. Shoqata Your Strong Voice
51. Të Ndryshëm dhe të Barabartë 
52. Terre des Hommes 
53. Tjetër Vizion
54. Together for Life
55. Trajnerë në Edukim
56. Vlera Baritore-Pasuri Kombëtare
57. World Vision Albania
58. YMCA Albania 
59. Youth Rights and Citizenship Initiative (YRCI) 

1.Act for Society
2.Akropoli i Ri Vlorë
3.Artizanët e Vaut të Dejës
4.Community Hub Vlorë grupim informal
5.Co-PLAN, Institute for Habitat Development
6.Dorcas Aid International Albania
7.Fondacioni Anna Lindh  
8.Fondacioni Joscelyn
9.Fondacioni Misioni Emanuel për Zhvillim dhe Integrim
10.Fondacioni Shqiptar për të Drejtat e Personave me
Aftësi të Kufizuar
11.Fondacioni Shqiptar për Zhvillimin e Kapaciteteve
Lokale (ALCDF)
12.Fondacioni Shtegu i Shpresës
13.Horizont EU
14.Korca Institute for Development of Children, KIDC
15.Lëvizja Europiane në Shqipëri 
16.Linja e Këshillimit për Gra dhe Vajza
17.MuZEH Lab
18.NECI Shqipëri (Rrjeti për Shtetësi dhe Identitet
Europian - Shqipëri)
19.New Bridges/ Ura të Reja
20.Nisma për Ndryshim Shoqërorë, Arsis
21.North Green
22.Opportunity Balance and Overcoming
23.Partnerët Shqipëri dhe Qendra Kombëtare Burimore
për Shoqërinë Civile
24.Qendra "Aleanca Gjinore për Zhvillim"
25.Qendra "Strehëza Edlira Haxhiymeri" 
26.Qendra “Durrësi Aktiv”
27.Qendra Aulona dhe Qendra Kombëtare Burimore
Zyra rajonale Vlorë, 
28.Qendra Burimore e Mjedisit, Shqipëri (REC Albania)

1.Bashkia Kamëz
2.Center for Openness and Dialogue
3.Ekipi Teknik Ndërdisiplinor i Mekanizmit të Koordinuar
të Referimit të rasteve të dhunës në familje
4.Gjimnazi "Nënë Tëreza", Vau I dejës
5.Grupi i Patrullës së Përbashkët i Parkut Kombëtar
Mavrovë dhe Parkut Natyror Korab-Koritnik 
6.Grupi i Punës për Kapitullin 23: Gjyqësori dhe të
Drejtat Themelore 
7.Grupi Rinor Impact 
8.Këshilli Vendor i Sigurisë Publike në Elbasan 
9.Klubi i Kauzës Sociale, Dajç
10.Klubi I Librit, Vlorë
11.Qendra Ditore, Selitë
12.Qendra Komunitare, Shkozë
13.Qendra Multifunksionale KIA Green Light Librazhd
14.Qendra Rinore Durrës
15.Qendra shëndetësore Nr.4, Tiranë
16.Qendra Shëndetësore Rraboshtë, Lezhë
17.Qendra Shtëpia e Ngjyrave
18.Shkolla 9-vjeçare "Gjon Ndoci", Vau i Dejës
19.Shkolla e Magjistraturës 
20.Shkolla Kolin Gjoka, Lezhë

59 
Institucione në nivel vendor dhe qendror dhe
struktura të tjera publike si klube rinore dhe
qendra komunitare

OJF të angazhuara
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Eventi përmbyllës i Javës mblodhi në një takim të ngushtë bashkëpunëtorë dhe organizata
partnere të angazhuara në organizimin e aktiviteteve lokale të JSHC dhe më gjerë, si dhe

përfaqësues të komunitetit të donatorëve në vend. Në mbyllje të një jave të përqendruar në
promovimin e vlerave dhe zërave që nxisin ndryshimin, si pjesë e eventit, Partnerët Shqipëri

lançuan mandatin e tretë të Qendrës Kombëtare Burimore për Shoqërinë Civile – një
platformë gjithëpërfshirëse që vijon të kontribuojë në forcimin e kapaciteteve të sektorit,

rritjen e zërit të tij dhe promovimin e rolit të shoqërisë civile në zhvillimin demokratik të vendit.



SH.T.Z. Silvio Gonzato, Ambasador i Bashkimit Evropian në Shqipëri
SH.T.Z. Silvio Gonzato, Ambasador i Bashkimit Evropian në Shqipëri, nënvizoi se përparimi drejt anëtarësimit në BE kërkon
përfshirjen aktive të shoqërisë civile, duke theksuar rolin kyç të saj jo vetëm në procesin e integrimit evropian, por edhe në
forcimin e vlerave demokratike, të drejtave të njeriut, llogaridhënies dhe transparencës, veçanërisht përmes mbështetjes
ndaj komuniteteve dhe plotësimit të boshllëqeve në ofrimin e shërbimeve.

Ambasadori vuri në dukje rëndësinë e rolit monitorues të shoqërisë civile gjatë zbatimit të reformave dhe nënvizoi se
progresi në negociatat me BE-në matet përmes rezultateve reale. Ai shprehu shqetësimin për ngushtimin e hapësirës për
veprim të shoqërisë civile në Ballkanin Perëndimor, duke theksuar nevojën për përkrahje të vazhdueshme. Gjithashtu,
vlerësoi fazën e re të Qendrës Kombëtare Burimore si një katalizator për forcimin e shoqërisë civile dhe nxitjen e dialogut
në nivel kombëtar. Evente si Java e Shoqërisë Civile, sipas tij, ofrojnë hapësira të rëndësishme për dialog dhe
bashkëpunim. Në mbyllje, rikonfirmoi përkushtimin e Delegacionit të BE për të mbështetur një mjedis të përshtatshëm ligjor,
fiskal dhe financiar që nxit zhvillimin e mëtejshëm të shoqërisë civile si zëri i qytetarëve dhe aktor kyç në procesin e
reformave dhe integrimit.

EVENTI KOMBËTAR I JAVËS SË SHOQËRISË CIVILE 2025

Znj. Juliana Hoxha, Drejtore e Partnerëve Shqipëri, e cilësoi eventin kombëtar si një moment vlerësimi të impaktit të
gjashtë viteve të punës së Qendrës Kombëtare Burimore, përgatitjeje për katër vitet e ardhshme, por mbi të gjitha si një
moment reflektimi mbi rrugën që e pret sektorin. Duke iu rikthyer fillimeve në vitin 2019, kur konteksti ishte ndryshe, ajo
nënvizoi se tashmë vendi gjendet në një fazë të re të përshpejtimit të procesit të integrimit evropian.
Znj. Hoxha theksoi rëndësinë që ka sot, më shumë se kurrë, një shoqëri civile e fortë dhe e qëndrueshme në një klimë
gjithnjë e më sfiduese — me mbështetje financiare në rënie, hapësirë të kufizuar për veprim dhe një diskurs publik jo
gjithmonë mbështetës. Duke falënderuar Delegacionin e Bashkimit Evropian për partneritetin afatgjatë dhe për të qenit
zëri i shoqërisë civile në shumë raste, ajo theksoi se vazhdimësia e mbështetjes është thelbësore për të garantuar një
ndikim të qëndrueshëm dhe afatgjatë për shoqërinë civile në vend.

Juliana Hoxha, Drejtore e Partnerëve Shqipëri

Lançimi i programit të ri të Qendrës Kombëtare Burimore 2025-2029

https://resourcecentre.al/wp-content/uploads/2025/07/Programi-QKB-2025-2029-1.pdf


SFIDAT PËR SHOQËRINË CIVILE

Një sesion i dedikuar i aktivitetit iu kushtua prezantimit të gjetjeve dhe rekomandimeve të Matricës Së Monitorimit për
Mjedisin Mundësues për Zhvillimin e Shoqërisë Civile – Raporti Kombëtar për Shqipërinë 2024.
Ndër sfidat kryesore të evidentuara ishte mungesa e një regjistri elektronik funksional për OJF-të, vështirësitë në
qëndrueshmërinë financiare, pengesat administrative dhe ligjore, si dhe mungesa e një dialogu efektiv ndërmjet sektorit
dhe institucioneve publike.

Për të adresuar këto sfida, u propozuan rekomandimet kryesore si më poshtë:
Autoritetet publike duhet të ndërmarrin masa urgjente për të përmbushur detyrimet ligjore për ngritjen dhe
funksionalizimin e regjistrit elektronik të OJF-ve.
Duhet të bëhet riklasifikimi i sektorit të OJF-ve “me rrezik të ulët” për çështjet që lidhen me parandalimin e pastrimit
të parave dhe financimit të terrorizmit, përmes ndryshimeve në kuadrin ligjor përkatës.
Ndryshimet në Udhëzimin mbi TVSH-në për marrëveshjet e donacioneve/granteve me donatorët, përfshirë
Programin IPA III të Bashkimit Evropian, duhet të bëhen efektive nëpërmjet zbatimit praktik, si nga sektori i OJF-ve
ashtu edhe nga operatorët privatë në treg.
Qeveria duhet të forcojë rolin e saj si donator strategjik përmes rritjes së financimeve afatgjata dhe transparente
në mbështetje të qëndrueshmërisë së sektorit të OJF-ve.
Udhërrëfyesi i ri i vonuar për periudhën 2024–2027 duhet të miratohet pas një procesi gjithëpërfshirës dhe
transparent konsultimi me OJF-të dhe aktorët e tjerë relevantë, duke marrë parasysh (mungesën e) rezultateve nga
zbatimi i Udhërrëfyesit të mëparshëm.
Mekanizmat e konsultimit me sektorin e OJF-ve lidhur me proceset legjislative dhe agjendën e integrimit evropian
duhet të forcohen, duke garantuar pjesëmarrje kuptimplote dhe llogaridhënie.

Çfarë e kufizon ende hapësirën e Shoqërisë Civile?

Znj. Kostandina Keruti
Manaxhere Programi, Partnerët Shqipëri

https://tinyurl.com/2wbxdz3p
https://tinyurl.com/2wbxdz3p


Në një realitet gjithnjë e më sfidues për organizatat e shoqërisë civile, nevoja për mbështetje të qëndrueshme, të përshtatur dhe të aksesueshme, mbetet jetike për
funksionimin e sektorit.

Në këtë kuadër, si pjesë e diskutimeve gjatë eventit, përfaqësues të organizatave ndanë reflektime mbi përvojat dhe rezultatet e tyre, duke evidentuar se përfshirja
në programe të ndryshme të Qendrës Kombëtare Burimore ka ndikuar drejtpërdrejt në rritjen e kapaciteteve të tyre, forcimin e bashkëpunimit dhe nxitjen e
angazhimit më efektiv me aktorë të tjerë në komunitet dhe më gjerë.

Paneli solli dëshmi konkrete mbi impaktin e disa prej programeve kryesore të Qendrës – si Akademia e OJF-ve, përfshirja në Kodin e Standardeve, angazhimi në
nisma advokuese të përbashkëta, mbështetja për përfshirje më të mirë të organizatave në proceset e integrimit evropian si dhe rrjetëzimi dhe promovimi përmes
Javës së Shoqërisë Civile. Ajo që u nënvizua në mënyrë të veçantë ishte qasja e drejtpërdrejtë, fleksibël dhe e orientuar nga nevojat reale të organizatave, e
mundësuar falë shtrirjes kombëtare dhe rajonale të Qendrës përmes pikave në Tiranë, Shkodër dhe Vlorë.

Ky bashkëpunim i vazhdueshëm ndërmjet Qendrës dhe organizatave është themeli mbi të cilin ndërtohet edhe faza e tretë e këtij mandati – me synimin për ta
thelluar këtë mbështetje, duke ofruar programe që janë gjithmonë të bazuara në aktualitetin, sfidat dhe potencialin e sektorit në terren.

Znj. Denada Shpuza
Drejtore Ekzekutive
Qendra “Hapa të lehtë”

Znj. Ana Majko
Drejtore Ekzekutive
Nisma për Ndryshim
Shoqëror “Arsis”

Znj. Ana Dervishi
Drejtore Ekzekutive
“Përtej Barrierave”

Znj. Arbana Dibra
Drejtore Ekzekutive
Qendra “Trokitja”

Znj. Tea Memushi
Drejtore Ekzekutive
Qendra “Change and
Development”

Znj. Arbërora Leti
Drejtore Ekzekutive
Qendra “Opportunity, Balance
& Overcoming 

Z. Gledis Gjepali
Drejtor Ekzekutiv
Lëvizja Europiane në Shqipëri

REFLEKTIME MBI BASHKËPUNIMIN
Bashkëbisedim me Sektorin



Në pjesën përmbyllëse të eventit të Javës së Shoqërisë Civile, u zhvillua një dialog interaktiv me
përfaqësues të organizatave jofitimprurëse nga e gjithë Shqipëria. Diskutimi u përqendrua në idetë
dhe pritshmëritë për zhvillimin e mëtejshëm të sektorit të shoqërisë civile në vitet e ardhshme, si dhe
në motivimin personal dhe profesional që i mban këta aktorë të përfshirë dhe aktivë.

 ▪ PRIORITETE PËR PËRMIRËSIMIN E SEKTORIT NË VITET E ARDHSHME
Pjesëmarrësit theksuan disa fusha me rëndësi për përparimin e sektorit, duke përfshirë: forcimin e
qëndrueshmërisë së organizatave, ndërtimin e partneriteteve të qëndrueshme, aksesin e përmirësuar
në burime financimi dhe projekte afatgjata. Ata ngritën gjithashtu nevojën për më shumë
transparencë, vizibilitet dhe besueshmëri të organizatave, si dhe për thjeshtimin e procedurave
burokratike që shpesh pengojnë bashkëpunimet apo aplikimin për fonde.

▪ RRITJA E NDIKIMIT TË PUNËS SË OJF-VE
Gjatë diskutimeve u identifikuan disa mënyra konkrete për të rritur ndikimin e organizatave, përfshirë
sigurimin e mbështetjes financiare të qëndrueshme, fuqizimin e rrjetëzimit dhe bashkëpunimeve
ndërsektoriale, si dhe nxitjen e partneriteteve strategjike me institucionet publike. U theksua rëndësia
e koordinimit të veprimeve, ndarjes së eksperiencave mes organizatave dhe rritjes së promovimit në
publik si faktorë kyç për të patur më shumë ndikim në komunitet dhe në politikat publike.

▪ MOTIVIMI PËR TË VIJUAR PUNËN NË SHOQËRINË CIVILE
Në përgjigje të pyetjes “Çfarë ju motivon të qëndroni aktivë në këtë sektor?”, pjesëmarrësit sollën
dëshmi të forta përkushtimi: nga pasioni për çështjet që mbrojnë dhe vlerat që përfaqësojnë, deri te
ndjenja e misionit për të kontribuar në një shoqëri më të drejtë dhe gjithëpërfshirëse. Shpresa për
ndryshime pozitive dhe besimi te potenciali i komuniteteve u përmendën si burime të vazhdueshme
frymëzimi, pavarësisht vështirësive të përditshme.

SEKTORI NË FOKUS
Dialog për të ardhmen
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